ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 672/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Volnei
Morastoni, com cópia à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitando que se realize
uma campanha para divulgação dos métodos contraceptivos oferecidos pelo município.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, são oferecidos gratuitamente a população itajaiense na rede pública de saúde
preservativos  masculinos  e  femininos,  contraceptivos  injetáveis  e  orais,  DIUs  de  cobre,
Mirena, implante subdérmico (Implanon) (com critérios específicos) e vasectomia.
Justifica-se  que a ideia da campanha foi motivada pelo desconhecimento que as mulheres
têm sobre os métodos anticoncepcionais, assim ofertados. Desta forma  a campanha vai
alavancar na divulgação de todos os métodos contraceptivos.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE MARÇO DE 2022

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB